
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRJTO SANTO 

PUBUCADO 
(Diário otldal do p.tunlcfpLo) 
Em: 2.3...J ..!J.±.J 1-i__ Gabinete do Prefeito 
P6g.: U<2 J. 0 3 

LEI Nº 6.150, DE 28 DE ABRIL DE 2021 

ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 
5.725, DE 12 DE JANEIRO DE 2017, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei: 

Art. 1° Os artigos 2°, 3°, e o§ 2°, do artigo 3°, da Lei nº 5.725/2017, passam a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar contrato 
para cessão de uso, a área desafetada e descrita no artigo anterior ao 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Espírito Santo -
SENAC-ES, para que nela seja edificada a Unidade de Formação 
Profissional em Cariacica. 

Art. 3° Para a cessão de uso, de que trata esta lei, será outorgada 
mediante a condição de que a área cedida seja utilizada exclusivamente 
pelo SENAC-ES para a implantação e funcionamento da Unidade de 
Formação Profissional em Cariacica, pelo período de 20 (vinte) anos. 

§ 1º ( ... ) 

§ 2° O imóvel reverterá ao domínio do Município, se o SENAC não 
iniciar a construção da Unidade de Formação Profissional no prazo de 2 
(dois) anos, a partir do respectivo contrato de cessão de uso, ou não 
inicie as atividades da unidade de formação profissional no prazo de 3 
(três) anos, a contar do mesmo evento, qual seja a data do contrato de 
cessão para uso, revertendo à municipalidade as benfeitorias e 
ascensão." 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Caria<tica-ES, 28 de abril de 2021 . 

PROC AUTÓGRAFO. Nº 10.616/2021 . 

Av. Mário Gurgcl - Nº 2.502- Bairro Alto Lagc - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 335~-5807 E-mail: atosofic.:iais@,cariac.:ica.cs.gov.br 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quinta-feira, 29 de abril de 2021. 

11 LEIS 11 

LEI Nº 6 . 149, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CARIACICA A 
CONTRATAR COM O BANCO DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S.A. -
BANDES, OPERAÇÕES DE CRÉ~ITO COM 
OUTORGA DE GARANTIA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1 o Fica o Chefe do Executivo autorizado a 
celebrar com o Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo S/ A - Bandes operações de crédito 
até o montante de R$ 22.000.000,00 (vinte e 
dois milhões de reais), destinadas ao 
financiamento de serviços de macrodrenagem, 
pavimentação, reforma e construção de praças, 
observada a legislação vigente, em especial as 
disposições da Lei Complementar n° 101 de 04 
de maio de 2000. 
Art. 20 Fica o Município autorizado a oferecer a 
vinculação em garantia das operações de 
crédito, por todo o tempo de , vigência d~s 
contratos de financiamento e ate a liquidaçao 
total da divida sob a forma de Reserva de Meio 
de Pagamento', das Receitas de Transferências 
oriundas do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação 
de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS e do 
F.undo de Participação dos Municípios - FPM, em 
montante necessário e suficiente para a 
amortização das parcelas do principal e o 
pagamento dos acessórios da dívida. 
Parágrafo Único. As receitas de transferências 
sobre as quais se autoriza a vinculação em 
garantia, em caso de sua extinção, serão 
substituídas pelas receitas que vierem a ser 
estabelecidas constitucionalmente, 
independentemente de nova autorização. 
Art. 30 o Chefe do Executivo do Município está 
autorizado a constituir o SANDES como seu 
mandatário, com poderes irrevogáveis e 
irretratáveis, para receber junto às fontes 
pagadoras das receitas de transferências 
mencionadas no caput do artigo segundo, os 
recursos vinculados, podendo utilizar esses 
recursos no pagamento do que lhe for devido por 
força dos contratos a que se refere o artigo 
primeiro. 
Parágrafo Único. Os poderes mencionados se 
limitam aos casos de inadimplemento do 
Município e se restringem às parcelas vencidas e 
não pagas. 
Art. 40 Fica o Município autorizado a: 
I - participar e assinar contratos, convênios, 
aditivos e termos que possibil item a execução da 
presente Lei; 
II - aceitar todas as condições estabelecidas 
pelas normas do SANDES referentes às 
operações de crédito, vigentes à época da 
assinatura dos contratos de financiamento; 

Ili - abrir conta bancária vinculada ao contrato 
de financiamento, no Banco do Estado do 
Espírito Santo S.A., destinada a centralizar a 
movimentação dos recursos decorrentes do 
referido contrato; e 
IV - aceitar o foro da cidade de Vitória para 
dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da 
execução dos contratos. 
Art. 50 Os recursos provenientes da operação de 
crédito a que se refere esta Lei deverão ser 
consignados como receita no Orçamento ou em 
créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, 
art. 32, da Lei Complementar 101/2000. 
Art. 6º Os orçamentos municipais consignarão, 
obrigatoriamente, as dotações necessárias às 
amortizações e aos pagamentos dos encargos 
anuais, relativos aos contratos de financiamento 
a que se refere o artigo primeiro. 
Art. 70 Fica o Chefe do Executivo autorizado a 
abrir créditos especiais destinados a receber 
recursos e a fazer face aos pagamentos de 
obrigações decorrentes das operações de crédito 
ora autorizadas. 
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. go Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 28 de abril de 2021. , 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 6.150, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 5.7~5, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2017, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1 o Os artigos 2º, 3°, e o § 2°, do artigo 3°, 
da Lei nº 5.725/2017, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
"Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a firma r contrato para cessão de uso, 
a área desafetada e descrita no artigo anterior 
ao Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
- Espírito Santo - SENAC-ES, para que nela seja 
edificada a Unidade de Formação Profissional em 
Cariacica. 
Art. 30 Para a cessão de uso, de que trata esta 
lei, será outorgada mediante a condição de que 
a área cedida seja utilizada exclusivamente pelo 
SENAC-ES para a implantação e funcionamento 
da Unidade de Formação Profissional em 
Cariacica, pelo período de 20 (vinte) anos. 
§ 1º ( ... ) 
§ 2º O imóvel reverterá ao domínio do Município, 
se o SENAC não iniciar a construção da Unidade 
de Formação Profissional no prazo de 2 (dois) 
anos, a partir do respectivo contrato d~ cessão 
de uso ou não inicie as atividades da unidade de 
forma~ão profissional no prazo de 3 (três) anos, 
a contar do mesmo evento, qual seja a data do 
contrato de cessão para uso, revertendo à 
municipalidade as benfeitorias e ascensão." 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes ~· Coelho, . 

Auxiliar administralivo - Thamlres F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabnela M. Rebl111. 
Av. Mário Gurgei, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAOISEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1a1s@çariac1ca.es.gov.br 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quinta-feira, 29 de abril de 2021. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 28 de abri l de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

li DECRETOS 11 

DECRETO Nº 093, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
REGULAMENTA A LEI N. 0 6.136, DE 12 DE 
MARÇO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARI ACI CA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal em seu inciso IX do artigo 90, 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica regulamentada a Lei Municipal n.0 

6. 136, de 12 de março de 2021, que autorizou o 
Poder Executivo Municipal a conceder, mediante 
decreto, incentivos fiscais para as empresas que 
queiram se instalar em Cariacica, assim como as 
já instaladas e que queiram expandir sua 
capacidade operacional. 
Parágrafo Único. Os benefícios previstos no 
caput deste artigo serão concedidos, observando 
critérios, ações desenvolvidas e loca lização 
geográfica, conforme anexo I deste Decreto. 
Art. 2°. Nenhum benefício fiscal poderá ser 
concedido sem a formalização de processo 
administrativo propno, devidamente 
protocolizado e dirigido à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e 
Turismo - SEMDECIT, instru ído com os seguintes 
do.cumentos: 
I - título de domínio do imóvel, devidamente 
registrado, contrato de locação ou outro 
instrumento que demonstre o local de situação 
do empreendimento nos limites do município de 
Cariacica; 
II - cópias dos atos constitutivos da empresa e 
posteriores alterações, devidamente registradas 
nos órgãos cornp.:tentes; 
III - cópia dos documentos pessoais do 
representante legal da empresa, o qual tem 
legitimidade para pleitear os benefícios desta 
Lei; 
IV - prova de inscrição no Cadastro Nacional de 
pessoas Jurídicas - CNPJ; 
V - prova de inscrição Estadual e Municipal ; 
VI - certidões negativas de débitos tributários 
Municipal, Estadual e Federal, ou positivas com 
efeito de negativas; 
VII - projeto básico contendo m inimamente a 
descrição e dimensionamento físico do projeto, e 
do investimento e respectivas fontes de 
recursos; 
VI II - cronograma de implementação, expansão 
ou reativação da empresa; 
I X - número esperado de empregos a serem 
gerados, diretos e indiretos, após a entrada em 
operação da empresa ou após a conclusão da 
expansão, inclusive, os empregos gerados 
durante o processo de implantação ou expansão, 
conforme o caso; 
X - projeção do faturamento anual sobre a 
produção; 

XI - apresentação de termo de compromisso 
para garantir conformidade do empreendimento 
com a Lei Municipal apl icável ao uso e ocupação 
do solo; 
XII - declaração de aproveitamento preferencial 
da mão-de-obra local; 
XIII - declaração de observância às normas 
ambientais; e 
XIV declaração de transferência ou 
licenciamento da totalidade de sua frota de 
veículos no Município de Cariacica, para 
empresas que possuam até 05 (cinco) veículos, 
devendo as demais empresas que possuírem 
mais que 05 (cinco) veículos transferir 50% 
(cinquenta por cento) de sua frota, desde que o 
número mínimo de veículos licenciados no 
Município de Cariacica seja de 05 (cinco). 
Art. 30. A Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e 
Turismo - SEMDECIT, uma vez preenchidos os 
requisitos do art. 2º. deste Decreto, 
encaminhará Relatório de Viabilidade Preliminar 
ao COMINF - Conselho Municipal de Incentivos 
Fiscais, instância legitimada a promover o 
enquadramento da empresa solicitante às 
pontuações do Anexo I, bem corno em deferir os 
benefícios pretendidos. 
Parágrafo único. Após análise e aprovação por 
parte do COMI NF, a empresa celebrará com a 
Prefeitura Municipal de Cariacica - PMC, "Termo 
de Acordo", no qual ficarão estabelecidas as 
condições para fruição dos benefícios a serem 
concedidos via decreto. 
Art. 4º. As Tabelas I a VI do Anexo I deste 
Decreto estabelecem a pontuação que pode ser 
atribuída às sociedades requerentes do 
benefício , para fins de apuração da duração do 
incentivo a ser concedido. 
Art. 5º. O enquadramento nas tabelas de I a VI 
do Anexo I deste Decreto será definido de acordo 
com o Plano de Negócios apresentado pela 
sociedade, observando o que segue: 
l - Tabela I - O número de empregados 
corresponderá à média projetada de 
empregados para os 12 (doze) primeiros meses 
de operação comercial ou após a expansão da 
sociedade requerente do incentivo; 
II - Tabela II - O faturamento corresponderá à 
média aritmética dos faturamentos projetados 
para os 12 (doze) primeiros meses de operação 
comercia l ou após a expansão da sociedade 
requerente do incentivo; 
III - Tabela III - O investimento corresponderá 
a todos os gastos incorridos e proj etados pelo 
contribuinte, necessários à sua completa 
instalação ou expansão, inclusive gastos de 
infraestrutura incorridos e/ou a serem incorridos 
pela empresa e/ou o poder público, que 
beneficiem de forma direta ou indireta a 
empresa. O investimento será avaliado por 
intermédio de protocolo de intenções firmado 
com entes públicos, contratos, faturas e/ou 
projeções orçamentárias submetidas à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo - SEMDECIT, 
sendo resguardado à administração Municipal 
fiscalizar o valor investido em cada exercício 

EXPEDIENTE: 
Coordene.dora de Confecção. Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxil iar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29. 151-900 

CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosof1c1ais@cariacica.es.gov.br 


